Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 29»

(МАДОУ «Детский сад № 29»)

ПРИКАЗ

г. Кириши

от 27.08.2018. № 90

Об организации питания
детей

1

Руководствуясь Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству,
содержанию и организации режима дошкольных образовательных организаций
(санитарно-эпидемиологичсекие правила и нормативы СанПиН 2.4.1.3049-13 от
15.05.2014 с изм. От 04.04.2-14), Уставом МАДОУ «Детский сад № 29», режимом дня,
расписанием организованной образовательной деятельности, с целью организации
сбалансированного рационального питания детей

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать питание детей в учреждении в соответствии с «Примерными 10-ти

дневными меню для организации питания детей в возрасте от 3-х до 7 лет,
посещающих дошкольные образовательные учреждения с 12-ти часовым режимом
функционирования» (приложение).
Изменения в меню разрешается вносить только с разрешения заведующего.

2. Возложить ответственность по организации питания на медицинскую
сестру Е.Н. Андронову.

3. Ответственной за питание Е.Н. Андроновой:
3.1. Составлять меню-заказ накануне предшествующего дня, указанного в меню.
3.2. При составлении меню-заказа учитывать следующие требования:
- определять нормы на каждого ребенка, проставляя норму выхода блюд;
- при отсутствии наименования продукта в бланке меню-заказа дописывать его;
- в накладной проставлять количество позиций используемых продуктов прописью;
- в конце меню ставить подписи медсестры, кладовщика, одного из поваров,
принимающих продукты из кладовой и заведующего.
3.3. Представлять меню для утверждения заведующему накануне предшествующего

дня, указанного в меню.
3.4. Возврат и добор продуктов в меню оформлять не позднее 10.00 часов текущего

дня.
4. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в учреждении -

поварам, кладовщику:
4.1. Разрешается работать только по утвержденному и правильно оформленному

меню.
5. За своевременность доставки продуктов, точность веса, количество, качество и

ассортимент получаемых с базы продуктов несет ответственность кладовщик
учреждения Н.В.Сахарова

5.1. Обнаруженные некачественные продукты или их недостача оформляются актом,
который подписывает кладовщик, медсестра, заведующим.

5.2. Выдачу продуктов из кладовой на пищеблок производить в соответствии
с утвержденным заведующим меню не позднее 17.00 часов предшествующего дня,
указанного в меню.

6. В целях осуществления контроля по организации питания воспитанников,
качества доставляемых продуктов и соблюдения санитарно-гигиенических
требований при приготовлении и раздаче пищи завести бракеражный журнал, в
котором проводится запись о проведенном контроле. Журнал хранится на
пищеблоке.

Ответственные: Матвеева Н.А., заведующий МАДОУ
Андронова Е.Н., медицинская сестра

7. Повару Бакировой Л.М. повару Платоновой А.К. строго соблюдать
технологию приготовления блюд, закладку необходимых продуктов
производить по утвержденному заведующим графику (приложение № 1)

Поварам производить закладку продуктов в котел в присутствии медицинской
сестры.

8. Ежемесячно оформлять оборотно-сальдовую ведомость об остатках продуктов
питания.

Ответственные: Ловская А.А., бухгалтер
Сахарова Н.В., кладовщик

9. Утвердить график выдачи питания на 2018/2019 учебный год приложение № 2,
приложение № 3).
График выдачи питания по группам, утвержденный заведующим, находится на стенде

у пищеблока.

10. В пищеблоке необходимо иметь:
- инструкции по охране труда и технике безопасности;
- должностные инструкции;
- медицинскую аптечку;
- график закладки продуктов;
- график выдачи готовых блюд;
- нормы готовых блюд;
- контрольное блюдо;
- суточную пробу за 2 суток;
- вымеренную посуду с указанием объема блюд.

11. Ответственность по организации питания для детей каждой группы несут
воспитатели группы, младшие воспитатели:

Мартьянова Т.П., Воронина Н.И., Шевелева Е.В., Непомнящих Н.Г.,
Четверикова Н.В., Тырышкина С.Н., Ломанова Н.В., Мокеева А.В.
Яворовская В.В., Сорокина О.В., Бабенко Ю.А., Галухина М.В.,
Макарьева М.П., Артемьева С.С., Овчинникова И.Н., Иванова Т.В.,
Логинова Д.О., Газданова Е.А., Клигач Т.С. Гусева Е.П.
Федорова К.С., Бабушкина Е.А., Яншина И.А., Андреева Н.Н., Тимофеева Т.Ю.,
Фандеева А.В., Соколова С.П. Екимова Н.Н., Ядыкина И.Ю., Ошивалова Е.В.

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий

№

/
X .

3.

Ознакомлены

ФИО

Н.А. Матвеева

Подпись

4
с\
5

г

г -
в .

Дата
o t y & f . / f ’ у  у  ,

р о с ы гЛ а  f .  S  6 S ./< T  Л /*  ̂

c ^ S r / 2 .  S S w . ' f f

Vjuul^U)?(L 6 l\ ЗД-0&Д ^ '
<*.cs/  o f j '  /(?£  ~ /A

J >  С  Л У . О Т . / F

/3> s  <r-s / 7  '?  ? '* ■ > # '. /  J> . , ^ 7 7 '

U /fc -b *  #■?*, /I?  A . ^  Л -7  P # . / / .

г г г ^ г

/ / ■  P p i 4 f i # / W A # f &  * # * / > / / >

-^en n Je fu i^ep  Л  ЛУ. £><? /<p —/ /

<//.
/ 3 .

/ *

/ Г .
Ж

/ *

/ 2 .

1 4

Jb _

& л
£ £ .

Л З

P -

r \f t /  П (?.  / /  / 7 . ^ /

^  ’ /& ' • ^  У . £>? - '
/ .  / .  ^  / /

/ С а / / С /  J 7 - .  O J . / s  .
еЛ & > £^ > 3 с̂-<СХл-4> J?y ,  Ctf.  / f

j /< £c y r . f  c t j  J{' f  j ./ ^  //' r ffg c c  /?  - t /

t f l .  j L f . o & f Z

( y t o - u ^ c c ^ x s - ^  О . ( ± У  - о $ .  -/# _

Л ^ г  / f / ^  / £

2&<%а с  У ? /Э . Л У  Р Я  /
U * e &  / . / <  / X W . s S

S j C u ^u & S a-- y / f l -  2  У  ■ O r f' /< $ ? / 2

j  4 ? . A  C /U 'C & fp - e ^  <1 ? r £ o  <£?■ &  ?

. -^ A C o Q ia M L a )  C * -~  d )  ■ P > . J L J , 0 2  ( £

/ /  J « * /* * & > -

1 1  ^  m . c t - i z

r  L} H U < - ° Ĉ  & ■ #  # - 7 . ° b -  I d

3* . J ? o J L . / %
3 2  ^  •■<? о j  '- ■» v ^

ПРИЛОЖЕНИЕ

Холодный период

Понедельник 1 Вторник 2 Среда 3 Четверг 4 Пятница §

Завтрак
Каша манная молочная

Кофе напиток с молоком
Хлеб пшеничный

Масло сливочное, сыр

Завтрак
Каша пшенная молочная

Какао с молоком
Хлеб пшеничный, салат морковный

Масло сливочное

Завтрак
Вермешель молочная

Кофе напиток с молоком
Хлеб пшеничный

Масло сливочное, сыр

Завтрак
Каша «дружба-2» молочная

Какао с молоком
Хлеб пшеничный
Масло сливочное

завтрак
Каша шоколадка молочная
Кофе напиток с молоком

Хлеб пшеничный
Масло сливочное, сыр

Завтрак II Сок Завтрак II Яблоко Завтрак II Сок Завтрак II Мандарин Завтрак II Ряженка

Обед
Суп на м/б вермишелевый

Голубцы ленивые
Хлеб ржаной

Компот из сухих .фруктов

Обед
Бульон куриный с гренками
Салат капустно-свекольный

Жаркое по-домашнему
Хлеб ржаной

Компот яблочный

Обед
Рассольник на м/б со сметаной

Салат свекольный с зеленым горошком
Рыба тушенная в сметане с картоф. пюре

Хлеб ржаной
Компот персиковый

Обед
Суп свекольный на м/б со сметаной

Биточки мясные с тушеной капустой и
отварным картофелем

Хлеб ржаной
Напиток лимонный

Обед
Суп овощной на м/б

со сметаной
гуляш с гречей

Хлеб ржаной
Компот с изюма

Ужин
Кабачки фаршированные рисом и

мясом в сметане
Хлеб ржаной
Чай, печенье

Ужин
Сырники творожный со сгущенным

молоком
Чай

Ужин
Овощи тушеные с мясом

Хлеб ржаной
Чай

Ужин
Запеканка творожная

с бананом
Чай

Ужин
Банан

Пирожки с капустой
Чай с лимоном

Понедельник 6 Вторник 7 Среда 8 Четверг 9 Пятница 10

Завтрак
Каша геркулес молочная

Какао с молоком
Хлеб пшеничный, масло сливочное

Завтрак
Каша ячневая молочная

Кофе напиток с молоком
Хлеб пшеничный,

масло сливочное, сыр

Завтрак
Каша гречневая молочная

Какао с молоком
Хлеб пшеничный, масло сливочное

Завтрак
Каша пшеничка молочная
Кофе напиток с молоком

Хлеб пшеничный
Масло сливочное, сыр

Завтрак
Каша «Дружба-3» молочная

Какао с молоком
Хлеб пшеничный
Масло сливочное

Завтрак II Сок Завтрак II Г руша Завтрак II Сок Завтрак II Апельсин Завтрак II Йогурт

Обед
Суп на м/б с яйцом

Кукуруза
Котлета мясная с отварными

рожками, соус
Хлеб ржаной

Компот из сух. фруктов

Обед
Щи со сметаной на кур./б

Салат свекольный
Плов

Хлеб ржаной
Кисель

Обед
Суп с мясными фрикадельками

Салт «Лисичка»
Руба тушеная с овощами в томате с

Картофельным пюре
Хлеб ржаной

Компот грушевый

Обед
Суп гороховый на м/б
Салат из св. капусты

Картофельно-мясная запеканка, соус
Хлеб ржаной

Компот из сух. фруктов

Обед
Борщ на м/б со сметаной

Капуста тушеная с мясом и
отварным картофелем

Хлеб ржаной
Напиток лимонный

Ужин
Капуста тушеная с мясом

Хлеб ржаной, Чай, пряник

Ужин
Творожники с повидлом

Чай

Ужин
Винегрет, яйцо

Хлеб ржаной, чай с лимоном

Ужин
Рыба в омлете
Хлеб ржаной

Чай с лимоном, печенье

Ужин
Сдоба венская

Чай
яблоко

Теплый период ПРИЛОЖЕНИЕ

Понедельник 1 Вторник 2 Среда 3 Четверг 4 Пятница 5

Завтрак
Каша манная молочная

Кофе напиток с молоком
Хлеб пшеничный

Масло сливочное, сыр

Завтрак
Каша пшенная молочная

Какао с молоком
Хлеб пшеничный
Масло сливочное

Завтрак
Вермешель молочная

Кофе напиток с молоком
Хлеб пшеничный

Масло сливочное, сыр

Завтрак
Каша «дружба-2» молочная

Какао с молоком
Хлеб пшеничный
Масло сливочное

завтрак
Каша шоколадка молочная
Кофе напиток с молоком

Хлеб пшеничный
Масло сливочное

Завтрак II Сок Завтрак II Яблоко Завтрак II Сок Завтрак II Сок Завтрак II Ряженка

Обед
Суп на м/б вермишелевый

Голубцы ленивые
Хлеб ржаной

Компот из сухих .фруктов

Обед
Борщ на кур/б со сметаной

Помидор кусочком
Жаркое по-домашнему

Хлеб ржаной
Сок

Обед
Рассольник на м/б со сметаной

Суфле рыбное с картофельным пюре
Соус. Салат из свеж, овощей

Хлеб ржаной
Компот персиковый

Обед
Свекольник на м/б со сметаной

Биточки мясные с тушеной капустой и
отварным картофелем, кусочком

св.огурца
Хлеб ржаной

Кисель

Обед
Суп фасолевый на м/б

Салат из св. овощей
Бефстроганы с гречей

Хлеб ржаной
Компот с изюма

Ужин
Кабачки фаршированные рисом и

мясом в сметане
Хлеб ржаной
Чай, печенье

Ужин
Ватрушка творожная с повидлом

Чай
Банан

Ужин
Овощное рагу

Яйцо
Хлеб ржаной

Чай
печенье

Ужин
Запеканка творожно-морковная со

сгущенным молоком

Чай

Ужин
Пирожки с яблоком

Чай
Банан

Понедельник 6 Вторник 7 Среда 8 Четверг 9 Пятница 10

Завтрак
Каша геркулес молочная

Какао с молоком
Хлеб пшеничный, масло сливочное,

сыр

Завтрак
Каша ячневая молочная
Кофе напиток с молоком

Хлеб пшеничный,
масло сливочное, сыр

Завтрак
Каша гречневая молочная

Какао с молоком
Хлеб пшеничный, масло сливочное

Завтрак
Каша пшеничка молочная
Кофе напиток с молоком

Хлеб пшеничный
Масло сливочное

Завтрак
Каша «Дружба-3» молочная

Какао с молоком
Хлеб пшеничный
Масло сливочное

Завтрак II Сок Завтрак II Сок Завтрак II Яблоко Завтрак II Сок Завтрак II Йогурт

Обед
Суп на м/б с яйцом

Огурец св. кусочком
Колбаски киришские с отварными

рожками, соус
Хлеб ржаной

Компот из сух. фруктов

Обед
Суп вермишелевый на кур./б

Капуста тушеная с курой
Хлеб ржаной

Компот яблочный

Обед
Суп с мясными фрикадельками

Руба тушеная в сметане с овощами с
картофельным пюре
салат из св.овощей

Хлеб ржаной
Кисель

Обед
Суп гороховый на м/б

Рулет мясной с рисом, соус
Помидор кусочком

Хлеб ржаной
Компот яблочный

Обед
Борщ на м/б со сметаной

Салат из св. капусты, АЗУ
Хлеб ржаной

Компот из сухих фруктов

Ужин
Омлет с гренками
Салат из помидор

Хлеб ржаной, Чай, пряник, банан

Ужин
Сырники творожные со сгущенным

молоком
Чай

Ужин
Винегрет, яйцо
Хлеб ржаной
чай с лимоном

Ужин
Салат картофельный с рыбой,

огурец свежий
Хлеб ржаной

Чай

Ужин
Пирожки с повидлом

Чай
яблоко

Теплый период ПРИЛОЖЕНИЕ

Понедельник 1 Вторник 2 Среда 3 Четверг 4 Пятница 5

Завтрак
Каша манная молочная

Кофе напиток с молоком
Хлеб пшеничный

Масло сливочное, сыр

Завтрак
Каша пшенная молочная

Какао с молоком
Хлеб пшеничный
Масло сливочное

Завтрак
Вермешель молочная

Кофе напиток с молоком
Хлеб пшеничный

Масло сливочное, сыр

Завтрак
Каша «дружба-2» молочная

Какао с молоком
Хлеб пшеничный
Масло сливочное

завтрак
Каша шоколадка молочная
Кофе напиток с молоком

Хлеб пшеничный
Масло сливочное

Завтрак II Сок Завтрак II Яблоко Завтрак II Сок Завтрак II Сок Завтрак II Ряженка

Обед
Суп на м/б вермишелевый

Голубцы ленивые
Хлеб ржаной

Компот из сухих .фруктов

Обед
Борщ на кур/б со сметаной

Помидор кусочком
Жаркое по-домашнему

Хлеб ржаной
Сок

Обед
Рассольник на м/б со сметаной

Суфле рыбное с картофельным пюре
Соус. Салат из свеж, овощей

Хлеб ржаной
Компот персиковый

Обед
Свекольник на м/б со сметаной

Биточки мясные с тушеной капустой и
отварным картофелем, кусочком

св.огурца
Хлеб ржаной

Кисель

Обед
Суп фасолевый на м/б

Салат из св. овощей
Бефстроганы с гречей

Хлеб ржаной
Компот с изюма

Ужин
Кабачки фаршированные рисом и

мясом в сметане
Хлеб ржаной
Чай, печенье

Ужин
Ватрушка творожная с повидлом

Чай
Банан

Ужин
Овощное рагу

Яйцо
Хлеб ржаной

Чай
печенье

Ужин
Запеканка творожно-морковная со

сгущенным молоком

Чай

Ужин
Пирожки с яблоком

Чай
Банан

Понедельник 6 Вторник 7 Среда 8 Четверг 9 Пятница 10

Завтрак
Каша геркулес молочная

Какао с молоком
Хлеб пшеничный, масло сливочное,

сыр

Завтрак
Каша ячневая молочная
Кофе напиток с молоком

Хлеб пшеничный,
масло сливочное, сыр

Завтрак
Каша гречневая молочная

Какао с молоком
Хлеб пшеничный, масло сливочное

Завтрак
Каша пшеничка молочная
Кофе напиток с молоком

Хлеб пшеничный
Масло сливочное

Завтрак
Каша «Дружба-3» молочная

Какао с молоком
Хлеб пшеничный
Масло сливочное

Завтрак II Сок Завтрак II Сок Завтрак II Яблоко Завтрак II Сок Завтрак II Йогурт

Обед
Суп на м/б с яйцом

Огурец св. кусочком
Колбаски киришские с отварными

рожками, соус
Хлеб ржаной

Компот из сух. фруктов

Обед
Суп вермишелевый на кур./б

Капуста тушеная с курой
Хлеб ржаной

Компот яблочный

Обед
Суп с мясными фрикадельками

Руба тушеная в сметане с овощами с
картофельным пюре
салат из св.овощей

Хлеб ржаной
Кисель

Обед
Суп гороховый на м/б

Рулет мясной с рисом, соус
Помидор кусочком

Хлеб ржаной
Компот яблочный

Обед
Борщ на м/б со сметаной

Салат из св. капусты, АЗУ
Хлеб ржаной

Компот из сухих фруктов

Ужин
Омлет с гренками
Салат из помидор

Хлеб ржаной, Чай, пряник, банан

Ужин
Сырники творожные со сгущенным

молоком
Чай

Ужин
Винегрет, яйцо
Хлеб ржаной
чай с лимоном

Ужин
Салат картофельный с рыбой,

огурец свежий
Хлеб ржаной

Чай

Ужин
Пирожки с повидлом

Чай
яблоко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

График закладки продуктов на 2018/2019 учебный год

Время Продукты Блюдо

6.30 МЯСО I блюдо

6.30 кура I блюдо; продукты
для запуска

7.30 сахар для завтрака в кашу в кашу

7.45 сахар в тесто

8.00 масло в кашу в кашу

9.00 сахар в компот из сухофруктов в компот

9.30-10.30 продукты в I блюдо (овощи, крупы) в I блюдо

10.30 сахар в III блюдо в III блюдо

11.00 аскорбиновая кислота в III блюдо в III блюдо

13.00 продукты для ужина для ужина

15.20 сахар в чай в чай

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

График выдачи питания на 2018/2019 учебный год

Г руппы Завтрак Второй завтрак Обед Ужин

№ 1 8.20 10.15 12.05 16.05

№ 2 8.10 10.15 11.50 15.50

№ 3 8.05 10.15 11.45 15.45

№ 4 8.15 10.15 12.05 16.05
вторн.16.15

№ 5 8.25 10.15 12.15 16.15

№ 6 8.10 10.15 11.55 15.55

№ 7 8.30 10.15 12.15 16.15

№ 8 8.20 10.15 12.10 16.10

№ 9 8.35 10.15 12.20 16.20

№ Ю 8.15 10.15 12.10 16.10
четверг 16.00

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

График выдачи питания на летний период 2019 года

Г руппы Завтрак Второй завтрак Обед Ужин

№ 1 8.35 10.30 12.30 16.30

№ 2 8.30 10.30 12.25 16.20

№ 3 8.30 10.30 12.25 16.20

№ 4 8.20 10.30 11.55 15.55

№ 5 8.15 10.30 11.50 15.50

№ 6 8.10 10.30 11.45 15.40

№ 7 8.20 10.30 11.55 15.55

№ 8 8.25 10.30 12.00 16.00

№ 9 8.35 10.30 12.30 16.30

№ 10 8.15 10.30 11.55 15.55